
 

Pag. 1 di 4 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO la Deliberazione Consiliare n. 19 del 9 aprile 2015, esecutiva ai sensi di legge; 

PREMESSO che:  
 L'A.S.P. Firenze Montedomini è operativa sul territorio fiorentino in diverse strutture, fra cui la sede 

aziendale posta in Via de' Malcontenti n. 6, ove vengono erogati servizi socio-assistenziali sia in regime 
residenziale che diurno e servizi di supporto alla permanenza a domicilio degli anziani parzialmente 
autosufficienti o non autosufficienti, ed il Centro "il Fuligno" ubicato in Via Faenza n. 48, ove si trova una 
sede dell'agenzia formativa CSF Montedomini ed una residenza per soggetti in stato di disagio sociale; 

 Presso i due plessi fino a giungo 2018 erano attivi servizi di accoglienza e vigilanza gestiti con 
personale dipendente dell’A.S.P. sul presidio di Montedomini articolati sulle 24 ore mentre presso il 
Fuligno solo in fascia diurna, negli orari di utilizzo delle sale destinate allo svolgimento di attività 
formative; 

 L’Azienda ha intrapreso un globale processo di riorganizzazione delle proprie attività, all’interno del 
quale si colloca la rimodulazione del servizio di accoglienza presso il complesso di Montedomini nella 
fascia 20,00 – 7,00 in un servizio di vigilanza e supporto nell’attuazione del Piano delle Emergenze di 
presidio ed il rafforzamento delle attività di accoglienza presso il Centro di Formazione “Il Fuligno”; 

 Con Determinazione del Direttore Generale n. 166 del 14/06/2018 – esecutiva ai sensi di legge – a 
seguito di espletamento di procedura concorrenziale sulla piattaforma S.T.A.R.T. è stato affidato alla 
Soc Il Globo Vigilanza S.r.l., con sede in Pistoia, Corso Antonio Gramsci n. 56 e sede operativa in Sesto 
Fiorentino (FI), Via Torta n. 26 il servizio di vigilanza notturna e supporto nell’attuazione del Piano delle 
Emergenze di presidio, codice Smart CIG: ZF623B5AF1 all’importo di € 25.987,50= I.V.A esclusa, per il 
periodo 18/06/2018-04/12/2018; 

DATO ATTO che: 

 A seguito dell’esito positivo del periodo di sperimentazione del nuovo assetto organizzativo del servizio 
di accoglienza presso i due presidi di Montedomini e del Fuligno, l’Azienda ha ritenuto di rendere stabile 
detta organizzazione del servizio di cui sopra e con Determinazione n. 8 del 24/01/2019 – esecutiva ai 
sensi di legge – è stata indetta una procedura aperta l’affidamento del servizio di portierato/reception 
notturna e supporto nell’attuazione del Piano delle Emergenze di presidio della struttura di Montedomini-
Malcontenti della durata di anni tre con possibilità di esercizio d’opzione per un ulteriore triennio, per un 
valore di € 337.500,90=; 

 Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato per il giorno 8 marzo 2019 alle ore 16,00; 

 
DETERMINAZIONE N.     36      DEL    06 MARZO 2019 

 
Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 n. 8 del 24/01/2019: 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di reception e portierato notturno del 
presidio di Montedomini-Malcontenti e supporto nell’attuazione del Piano delle 
Emergenze di struttura: integrazione bando di gara e differimento termini per la 
presentazione delle offerte.- 

 
CIG: 7760583BAD 
 
Esecutiva il    



 

Pag 2 di 4 
 

RILEVATO che con Determinazione del Direttore Generale n..1 del 09/01/2019 – esecutiva ai sensi di legge 
– a seguito della carenza nell’organico dando atto che l’organizzazione del servizio di accoglienza che non 
consente una corretta turnazione del personale nei due presidi, era stato approvato il bando per la mobilità 
interna per n. 1 posto di operatore presso il Servizio Accoglienza e Sorveglianza; 

CONSTATATO che detto bando di mobilità è andato deserto e che pertanto l’Azienda ha vagliato varie 
soluzioni alternative, ritenendo in ultimo che l’esternalizzazione del servizio di portineria nella fascia diurna 
fosse la soluzione più percorribile ed in grado di soddisfare le esigenze dell’Azienda; 

RICHIAMATO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 25/02/2019 nel quale il Consiglio, 
informato da parte della Direzione circa la problematica di organico del Servizio di Accoglienza e 
Sorveglianza, concordava con l’ipotesi di esternalizzazione di tutto il servizio di accoglienza e portierato 
presso il presidio di Montedomini-Malcontenti; 
 
VISTO l’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, che vieta il frazionamento artificioso delle procedure di gara, al fine di 
eludere le disposizioni contenute nel medesimo Decreto e constatato che, in caso di indizione di una nuova 
e distinta procedura aperta per l’affidamento del servizio di portierato ed accoglienza diurna presso il 
presidio di Montedomini/Malcontenti il servizio di portierato/reception nelle 24 ore verrebbe svolto con 
estrema probabilità da due distinti operatori economici, con difficoltà di armonizzazione di due diverse 
metodologie di organizzazioni del servizio; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere, entro i termini previsti per la presentazione delle offerte, ad 
effettuare un’integrazione del bando di gara e della documentazione ad essa collegata, inserendo fra le 
attività oggetto dell’appalto, anche le attività di accoglienza e portierato diurno, prevedendo anche il 
differimento del termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 16,00 del 01/04/2019; 

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica della Gara Aperta, bandita con le modalità di cui al D. Lgs. 
50/2016 art. 60, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 89, 95, 96, 97 e con aggiudicazione 
mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma dell’art. 95 cp. 3 lett. A) del citato D. 
Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 2 “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1005 del 21/9/2016: 

VISTA la base d’asta calcolata su 24 ore giornaliere di servizio, distinti in attività diurne e notturne, che in 
ragione della durata triennale complessiva del contratto, con l’opzione di un rinnovo per altri tre anni, così 
come previsto dall’art. 35 co. 4 D.lgs. 50/2016 che risulta pari ad €. 736.305,07= escluso IVA; 

DATO ATTO che per il presente servizio non vi sono oneri per interferenze, in quanto le stesse sono 
riducibili tramite l’adozione di misure organizzative; 

PRESO ATTO che la stazione appaltante ha provveduto alla richiesta di modifica dei codici attribuiti 
dall’ANAC n. gara 7309314 ed il codice CIG N. 7760583BAD, mediante richiesta telematica inviata 
all’Autorità; 

RICORDATO che l’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 al co. 2 recita testualmente: “A decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; per cui l’Azienda 
ha provveduto a dotarsi una piattaforma software per la gestone informatizza degli albi degli operatori 
economici e delle gare telematiche”; 

RITENUTO pertanto di approvare le modifiche agli atti di gara approvati con Determinazione del Direttore 
Generale n. 8 del 24/01/2019 – esecutiva ai sensi di legge – secondo gli schemi allegati parti integranti e 
sostanziali della presente determinazione di seguito descritti prevedendo una dilazione del termine per la 
presentazione delle offerte originariamente previsto per il giorno 08/03/2019 alle ore 16,00 alle ore 16,00 del 
01/04/2019: 

 1.1 Bando Gazzetta Ufficiale Unione Europea 
 1.2 Bando Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
 1.3 Estratto del bando di gara per pubblicazione su quotidiani 
 2.0 Disciplinare di gara 



 

Pag 3 di 4 
 

 3.1 Modello “A” - Domanda di partecipazione 
 3.2 DGUE in formato analogico 
 3.3 DGUE in formato digitale 
 4.0 Modello “B” - Offerta Economica  
 5.0 Schema contratto  
 6.0 Capitolato speciale  

DATO ATTO che della presente modifica al bando di gara è necessario dare pubblicità mediante la 
pubblicazione in forma integrale o per estratto sui seguenti siti/organi di stampa, così come previsto dagli 
artt. 72, 73 e 74 del D. Lgs. n. 50/2016: 

 Pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea 
 Pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
 Pubblicazione per estratto su 1 quotidiano a diffusione nazionale 
 Pubblicazione di tutte la documentazione di gara sul profilo del committente 
 Pubblicazione sulla piattaforma ANAC, in cooperazione applicativa con il sistema informatico della 

Regione Toscana “SITAT” 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 co. 1 del Codice dei Contratti 
Pubblici è la Sig.ra Barbucci Elena, Responsabile del Servizio Provveditorato, nominata con Determinazione 
del Direttore Generale n. 8 del 24/01/2019; 

PRESO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il responsabile del Servizio 
Patrimonio firma in calce; 

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il responsabile del 
Servizio Risorse Finanziarie firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente statuto dell’Azienda; 

DETERMINA 

1. Di procedere all’integrazione del bando e di tutta la documentazione ad esso collegata relativa alla 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di portierato e reception in fascia notturna del presidio di 
Montedomini-Malcontenti e supporto nell’attuazione del Piano delle Emergenze della struttura per la 
durata di anni 3 con possibilità di esercizio d’opzione per un ulteriore triennio, con l’inserimento delle 
attività di accoglienza e portierato da svolgersi in fascia diurna; 

2. Di dare atto che l’importo a base di gara di € 736.305,07= I.V.A. esclusa e che è stata richiesta all’ANAC 
la modifica dei dati relativi alla gara n. 7309314 ed al codice CIG N. 7760583BAD; 

3. Di approvare gli atti di gara modificati relativi alla suddetta procedura, di seguito elencati: 

 1.1 Bando Gazzetta Ufficiale Unione Europea 
 1.2 Bando Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
 1.3 Estratto del bando di gara per pubblicazione su quotidiani 
 2.0 Disciplinare di gara 
 3.1 Modello “A” - Domanda di partecipazione 
 3.2 DGUE in formato analogico 
 3.3 DGUE in formato digitale 
 4.0 Modello “B” - Offerta Economica i 
 5.0 Schema contratto  
 6.0 Capitolato speciale  

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
delle Linee Guida ANAC n. 3 aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 1007/2017, è la Sig.ra Elena 



 

Pag 4 di 4 
 

Barbucci, Responsabile del Servizio Provveditorato, nominata con Determinazione del Direttore Generale 
n. 8 del 24/01/2019 – esecutiva ai sensi di legge -; 

5. di dare mandato agli uffici di procedere alla pubblicazione degli atti di gara modificati ai sensi degli artt. 
72, 73 e 74 del D. Lgs. n. 50/2016 con le seguenti modalità: 

 Pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea 
 Pubblicazione in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
 Pubblicazione per estratto su 1 quotidiano a diffusione nazionale 
 Pubblicazione di tutte la documentazione di gara sul profilo del committente 
 Pubblicazione sul SITAT-SA della Regione Toscana 

6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, sono ricompresi all’interno del quadro 
economico di gara nel Budget 2019 approvato con Deliberazione Consiliare n. 21 dell’11/12/2018 – 
esecutiva ai sensi di legge –; 

7. di rinviare a successivo atto, dopo la scadenza della presentazione delle offerte economiche, 
l’individuazione dell’apposita commissione tecnica preposta alla valutazione delle offerte pervenute. 

Allegati: 
1.1 Bando Gazzetta Ufficiale Unione Europea 
1.2 Bando Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
1.3 Estratto del bando di gara per pubblicazione su quotidiani 
2.0 Disciplinare di gara 
3.1 Modello “A” - Domanda di partecipazione 
3.2 DGUE in formato analogico 
3.3 DGUE in formato digitale 
4.0 Modello “B” - Offerta Economica i 
5.0 Schema contratto  
6.0 Capitolato speciale 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Pellicanò 

 

 

 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Responsabile Servizio Provveditorato  Responsabile Servizio Risorse Finanziarie 

 (Elena Barbucci) (Dott. Marco Uccello) 

 ……………………………………… ………………………………………… 
 
 
 
Estensore: Barbucci 


